
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

 

Prot. 
Class. 5.20 
Fasc. 10/2023A/A 

Boretto,  

 

 
 

 

Spett.le  Associazione Motonautica Pavia 
  Strada Canarazzo, 9 
  27100 PAVIA (PV) 
  motonauticapaviasrl@legalmail.it 
 

e,p.c. 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Pavia 
  c/o Provincia di Pavia 
  provincia.pavia@pec.provincia.pv.it 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Lodi 
  c/o Provincia di Lodi 
  provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Cremona 
  c/o Provincia di Cremona 
  protocollo@provincia.cr.it 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Mantova 
  c/o Provincia di Mantova 
  provinciadimantova@legalmail.it 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Rovigo 
  Via delle Industrie, 53 
  45100 Rovigo (RO) 
  infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it 
 

Spett.le  Ispettorato di Porto di Ferrara 
  Viale Cavour, 77 
  44121 Ferrara (FE) 
  stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

Oggetto: Ordinanza di sospensione della navigazione nel tratto del fiume Po della Regione Emilia-Romagna 
delle province di Parma, Reggio Emilia e Ferrara, per la giornata di domenica 4 giugno 2023, per consentire 
lo svolgimento della gara motonautica “70° RAID MOTONAUTICO INTERNAZIONALE PAVIA VENEZIA”. 

mailto:motonauticapaviasrl@legalmail.it
mailto:provincia.pavia@pec.provincia.pv.it
mailto:provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it
mailto:provinciadimantova@legalmail.it
mailto:infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it
mailto:stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visti 
 
• il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 
 

• il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione 
Interna; 
 

• l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione 
interna e porti lacuali; 
 

• l'art. 33 comma 1 e comma 4 lett. C) della L.R. n. 13 del 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-
Romagna individua l’AIPO l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato di Porto limitatamente al 
tratto del fiume Po, nel territorio emiliano romagnolo; 
 

Considerato 
 
• che su mandato dell’ Intesa Interregionale tra Regioni Piemonte – Veneto – Lombardia ed Emilia 
Romagna, AIPo effettua  il monitoraggio ed il segnalamento ai fini della sicurezza alla navigazione nel tratto 
di fiume Po che ricade nel sistema idroviario padano veneto; 
 

• che in data 14/03/2023, prot. n. 00006507, l’AIPo ha ricevuto dall’Associazione Motonautica Pavia la 
richiesta di sospensione della navigazione al fine di consentire lo svolgimento della gara motonautica “70° 
RAID MOTONAUTICO INTERNAZIONALE PAVIA VENEZIA” per la giornata di domenica 4 giugno 2023; 
 

• che in data 16/05/2023, prot. n. 0001252 l’Associazione Motonautica Pavia ha inoltrato una nota 
integrativa di modifica del tracciato e degli orari di passaggio delle imbarcazioni; 
 

• che si tratta di attività non compatibili con la navigazione; 
 

• che, visti i limitati periodi richiesti, la navigazione non subirà danni di rilievo; 
 

RITENUTO che il provvedimento si rende necessario per evitare l’insorgenza di possibili situazioni di 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 

Tutto ciò premesso, nell’interesse e a difesa della pubblica incolumità e della pubblica sicurezza, 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

O R D I N A 
 

a tutte le unità navali in transito – la sospensione della navigazione - sul fiume Po nel tratto della Regione 
Emilia-Romagna delle province di Parma, Reggio Emilia e Ferrara per la giornata di domenica 4 giugno 2023 
nei seguenti orari suddivisi per province: 
 

Provincia di PARMA        dalle ore 9 alle ore 16 

Provincia di REGGIO EMILIA       dalle ore 9 alle ore 16 

Provincia di FERRARA        dalle ore 10 alle ore 18 
 

D I S P O N E 
 

a tal fine, che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito dell’AIPO, all’indirizzo www.agenziapo.it, nonché 
comunicata dall’Associazione richiedente ad ogni fine ed effetto a tutti i soggetti operanti lungo il fiume Po, 
di cui di seguito si fornisce un elenco indicativo: 

 

I.S.CO. S.p.A. Via Riglio, 25 CREMONA 

Bacchi S.p.a. Via F.lli Cervi, 2 BORETTO (RE) 

Pour Tour S.r.l. Via Roncobasso, 13/A CREMONA 

Navi ANDES di Giuliano Negrini e C. sas Via Dell’Artigianato, 53/b MANTOVA 

Altobordo S.r.l. Via Italia, 61 BORETTO (RE) 

Aqua Verde S.r.l. Via Cavour,1/b BAGNOLO S.VITO (MN) 

Compagnia Polesana di Navigazione 
Albarella 

Via Fenilone, 9 ROSOLINA (RO) 

San Marco Shipping S.r.l. Via Banchina dell’Azoto,19 MARGHERA (VE) 

Centro Turistico Nautico 
Po di Venezia 

Via Po di Venezia, 1 PORTO VIRO (RO) 

Marino Cacciatori Via Varsavia, 12 PORTO TOLLE (RO) 

Tositti & Partners. S.r.l. S. Marta Fabbricato 17 VENEZIA 

Pagnan S.p.A. Isola Saloni, 83 CHIOGGIA (VE) 

Borghi S.r.l. Via Mazzini, 31 MANTOVA 

Impresa Ing. Sarti G. & C. S.p.A. Via Uccellino, 101 POGGIO R.CO (FE) 

Cignoni S.r.l. via P. Nenni, 1 LENDINARA (RO) 

ASG S.c.r.l. Strada per Cortemaggiore BORGHETTO (PC) 

Folicaldi Costruzioni S.r.l. via f.lli Cervi, 48 MANTOVA 

FLU.MAR. S.r.l. via Argine Cisa, n.17 BORETTO (RE) 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

C.T.F. Via Giordano, 58 CREMONA 

Costruzioni Navali S.p.a. Via Roncobasso, 11 CREMONA 

Sabbie di Parma s.r.l. Via Ronchi POLESINE P.SE (PR) 
 

A U T O R I Z Z A 
 

per quanto di competenza, lo svolgimento della gara motonautica “70° RAID MOTONAUTICO 
INTERNAZIONALE PAVIA VENEZIA” in data 4 giugno 2023 limitatamente alle tratte di competenza della 
Regione Emilia-Romagna e negli orari sopra riportati, subordinatamente all’osservanza delle seguenti 
prescrizioni generali: 
 

• Il soggetto autorizzato dovrà provvedere direttamente a coinvolgere gli altri soggetti preposti, 
riguardo alla problematica della pubblica sicurezza, assistenza sanitaria e infortunistica in caso di 
necessità (VV.FF., ASL, Polizia, Carabinieri, ecc.); 

 
• lungo il percorso dovrà essere opportunamente dislocato un numero sufficiente di imbarcazioni a 

motore, adeguatamente attrezzate, sia per la sorveglianza che per eventuali interventi di soccorso; 

 
• Il soggetto autorizzato è responsabile civilmente e penalmente di qualunque danno venisse 

arrecato alle persone e alle cose, nonché alle opere idrauliche e di navigazione in conseguenza dello 
svolgimento della manifestazione; 

 
• il soggetto autorizzato è tenuto a proprie cure e spese a dare la massima diffusione della 

disposizione di cui alla presente Ordinanza/Autorizzazione e a comunicare tempestivamente la data 
della manifestazione a tutti i soggetti operanti lungo il fiume Po, consegnando agli stessi copia 
dell’AVVISO che si allega al presente atto con la prescrizione di esporlo in prossimità degli scali e 
degli approdi. 

 
PRESCRIZIONI SPECIFICHE 

 
 

• il soggetto autorizzato ha l’obbligo di sorvegliare e predisporre le operazioni di segnalamento, con 
ulteriori dispositivi, qualora lo ritenesse necessario, rispetto la segnaletica già presente, nel nodo 
situato tra la curva di navigazione n. 14 e curva n. 13 in località Torricella in Comune di Motteggiana 
(MN), come indicato nell’illustrazione seguente e meglio specificato nella (PLANIMETRIA) allegata, 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

 
 

Oltre la segnaletica già presente, verrà, a seconda degli andamenti idrometrici, integrata con ulteriori boe 
poste in alveo. 
 

La scrivente Agenzia declina ogni responsabilità per danni a persone o cose dovute alla non osservanza 
delle suindicate prescrizioni generali e specifiche e/o alla non idonea condotta di gara da parte dei 
concorrenti. 

Il Dirigente 
Direzione Navigazione Interna 

Ing. Alessio Filippo Picarelli 
(documento firmato digitalmente) 

 

Ref. istruttoria: Geom. Vittorino Malagò tel. 348-2438366 / mail: vittorinobindo.malago@agenziapo.it 
Geom. Tania Gaetana Ruggero Tel. 331/7497517 / taniagaetana.ruggero@agenziapo.it 

mailto:vittorinobindo.malago@agenziapo.it
mailto:taniagaetana.ruggero@agenziapo.it

